

4. 剰余金処分計算書

(単位：円)

科 目	令和2年度	令和3年度
1. 当期末処分剰余金	104,203,666	130,359,982
2. 剰余金処分額	32,463,600	57,413,700
(1)利益準備金	10,000,000	12,000,000
(2)任意積立金	20,000,000	43,000,000
信用事業基盤強化積立金	20,000,000	-
施設整備積立金	-	13,000,000
経営基盤強化積立金	-	30,000,000
(3)出資配当金	2,463,600	2,413,700
4. 次期繰越剰余金	71,740,066	72,946,282

(注) 1. 出資配当は次のとおり割合です。

なお、出資配当金は全額出資預り金とし、その金額が1千円以上となったときは出資金に振替えさせていただきます。

令和2年度	令和3年度
年0.5%	年0.5%

2. 任意積立金のうち目的積立金の種類及び積立目的、積立目標額、取崩基準等は次のとおりです。

積立金の種類	積立目的	積立目標額 積立基準	取崩基準	残高 (令和4年2月28日現在)
信用事業 基盤強化積立金	金融の自由化に伴う金融競争激化に対して、競争力のある信用事業を確立し、組合の事業の改善発達に資するため、次の支出が発生した場合に対処するために積立てる (1)電子計算機器・現金自動支払機の機器の購入・設置等に係る支出 (2)上記の機器に係るソフトウェアの開発・購入に係る支出 (3)信用事業の機械化店舗の設置に係る支出 (4)信用事業に関するマーケティング調査等に係る支出 (5)金利変動リスクに対する支出 (6)上記(1)～(5)までに類する支出	各事業年度末貯金残高の1000分の10を累積限度額とする	積立目的に掲げる事由が発生したときは、理事会に付議したうえで取り崩す	215,000千円
リスク管理 強化積立金	次に掲げるリスクの発生により多額の損失が発生した場合に、組合員の負託に応える事業運営と経営の安定、組織の継続に寄与するために必要な財源を確保する (1)与信先の財務状況の悪化、組合の保有資産の価値の毀損等により、債権・資産の価値が減少または消失し、損失を被る信用リスクの発生 (2)金利、有価証券等の価格、為替等の様々な市場のリスク要素の変動により、保有する資産・負債の価値が変動し、損失を被る市場関連リスクの発生 (3)組合の資金繰りや市場の混乱等による市場流動性に起因して損失を被る流動性リスクの発生 (4)コンピュータシステムの不備、コンピュータの不正使用等によって損失を被り、またはシステム関連投資に伴うシステムリスクの発生 (5)自然災害、家畜伝染病、農産物・加工品事故等の非常事態の発生により、直接的または間接的に被る災害リスクの発生 (6)その他のリスク、事務リスク、法務リスク、評判リスク、人材リスク、外部環境リスク等J A 経営、事業運営上のさまざまなリスクの発生	3億円を限度とする	積立目的に掲げる事由に該当する総額1千万円以上の支出が発生したときは、理事会に付議したうえでその必要額を取り崩す	300,000千円

積立金の種類	積立目的	積立目標額 積立基準	取崩基準	残高 (令和4年2月28日現在)
施設整備積立金	組合の事業の改善発展に資するため、新規事業・継続事業を問わず、次の支出が発生した場合に対応するため積み立てる (1) 建物の建設、改修等に係る施設整備のための支出 (2) 機械器具および事務機器(ソフトウェア代金および開発費等含む) (3) 土地の取得に係る支出 (4) 固定資産の取得、または除去に係る支出 (5) 上記(1)から(4)のほか、組合の施設整備に類する支出	5億円を限度とする	積立目的に掲げる事由に該当し、支出総額100万円以上のときは、理事会に付議したうえで、その必要額を取り崩す	457,000千円
店舗事業 基盤強化積立金	Aコープ店舗の将来を見通した施設整備等に対応することにより、組合員及び地域住民への更なる利便性の向上をめざし、競争力のある店舗事業基盤を確立し、組合事業の改善発達に資する (1) 店舗施設の新たな設置に係る支出 (2) 既存店舗施設の改良、修繕に係る支出 (3) 店舗事業のための市場調査等に必要経費に係る支出 (4) 周年事業に必要な経費に係る支出 (5) 上記(1)～(4)までに類する支出	期末総資産残高の100分の1を限度とする	積立目的に掲げる事由が発生したときは、理事会に付議したうえで取り崩す	100,000千円
地域農業 振興強化積立金	組合員の負託に応えるべく、組合員が持続可能な農業・農村像の実現に向けて安定した所得確保に資するために必要な財源を確保する (1) 自然災害により農畜産物に甚大な被害が発生した場合の支出 (2) 海外原料相場の高騰などによる経営基盤の弱体化防止のための支出 (3) 輸入農畜産物の増加に伴う価格低迷時の支出	1億円を限度とする	積立目的に掲げる事由が発生し、支出総額が500万円以上のときは理事会に付議し、その必要額を取り崩す	100,000千円
経営基盤強化 積立金	組合員の農業関連施設(これらを管理するための施設を含む。)を安定的に稼働させ、当JA管内の組合員の営農活動を持続的に支援していくため、JA事業・組織の再編や運営方式の変更等に伴う減損損失や引当金など将来発生が予想される支出・損失に対応する財源を確保することを目的とする	5億円を限度とする	積立目的に掲げる事由に該当する支出が発生したときは、理事会に付議したうえで、その必要額を取り崩す	一千円

3. 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善の事業の費用に充てるための繰越額が次のとおり含まれております。

令和2年度	令和3年度
3,000千円	3,000千円

5. 部門別損益計算書

令和3年3月1日から令和4年2月28日まで

(単位：千円)

区分	合計	信 用 業	共 済 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 業	営 農 指 導 事 業	共 通 管 理 費 等
事業収益 ①	2,522,418	225,542	249,950	1,765,620	275,746	5,557	
事業費用 ②	1,952,753	52,120	24,910	1,615,482	250,249	9,989	
事業総利益 ③=①-②	569,664	173,422	225,039	150,137	25,497	△ 4,432	
事業管理費 ④	564,259	109,282	174,290	188,153	35,743	56,789	
(うち減価償却費) ⑤	(29,756)	(7,690)	(3,438)	(17,029)	(890)	(709)	
(うち人件費) ⑤'	(435,491)	(83,806)	(148,568)	(133,424)	(26,335)	(43,357)	
※うち共通管理費 ⑥		26,665	34,497	53,777	9,531	14,824	△ 139,296
(うち減価償却費) ⑦		(376)	(486)	(758)	(134)	(209)	(△1,965)
(うち人件費) ⑦'		(14,600)	(18,889)	(29,446)	(5,219)	(8,117)	(△76,272)
事業利益 ⑧=③-④	5,405	64,139	50,748	△ 38,015	△ 10,246	△ 61,222	
事業外収益 ⑨	62,588	10,929	14,089	27,026	4,220	6,321	
※うち共通分 ⑩		10,829	14,010	21,841	3,871	6,021	△ 56,574
事業外費用 ⑪	10,576	3,269	3,417	2,671	493	722	
※うち共通分 ⑫		1,300	1,681	2,622	464	722	△ 6,791
経常利益 ⑬=⑧+⑨-⑪	57,417	71,799	61,420	△ 13,660	△ 6,518	△ 55,623	
特別利益 ⑭	27,342	3,683	4,762	14,561	2,086	2,247	
※うち共通分 ⑮		3,675	4,754	7,412	1,313	2,043	△ 19,200
特別損失 ⑯	11,576	1,542	431	8,274	1,141	185	
※うち共通分 ⑰		333	431	672	119	185	△ 1,742
税引前当期利益 ⑱=⑬+⑭-⑯	73,184	73,940	65,751	△ 7,372	△ 5,574	△ 53,560	
営農指導事業分配賦額 ⑲		14,784	17,192	13,698	7,884	△ 53,560	
営農指導事業分配賦後税引前当期利益 ⑳=⑱-⑲	73,184	59,155	48,558	△ 21,071	△ 13,458		

※⑥、⑩、⑫、⑮、⑰は、各事業に直課できない部分

(注)

1. 共通管理費等、営農指導事業及び共通資産の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等

(人頭割+共通管理費配賦前の人件費を除いた事業管理費割)の平均値

(2) 営農指導事業

(均等割+事業総利益割)の平均値

(3) 共通資産

(人頭割+共通管理費配賦前の人件費を除いた事業管理費割)の平均値

2. 配賦割合(1の配賦基準で算出した配賦の割合)

(単位：%)

区分	信 用 業	共 済 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 業	営 農 指 導 事 業	計
共通管理費等	19.14	24.77	38.60	6.85	10.64	100.00
営農指導事業	27.60	32.10	25.58	14.72		100.00

3. 部門別の資産

(単位：千円)

区分	計	信 用 業	共 済 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 業	営 農 指 導 事 業	共 通 資 産
事業別の総資産	36,905,660	33,505,833	4,614	527,997	37,194	14	2,830,004
総資産(共通資産配賦後) (うち固定資産)	36,905,660	34,047,571	705,480	1,620,557	230,848	301,203	